常天安办〔2012〕4号

关于印发《2012年天宁区“安全
生产月”活动方案》的通知
各街道办事处、区有关部门：

现将《2012年天宁区“安全生产月”活动方案》印发给你们，请结合实际认真组织实施。

二0一二年五月二十二日

主题词：安全生产月  活动方案  通知

常州市天宁区安全生产委员会办公室     2012年5月22日共印43份

2012年天宁区“安全生产月”活动方案

今年6月是全国第11个“安全生产月”，为全面贯彻落实国务院、省、市政府关于加强安全生产工作的一系列方针政策，根据全国、省、市安全生产工作会议部署，按照市安委会《关于印发2012年常州市“安全生产月”活动方案》（常安办〔2012〕12号）的要求,现就开展2012年全区“安全生产月”活动通知如下：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，以广泛深入地宣传贯彻《国务院关于坚持科学发展安全发展促进安全生产形势持续稳定好转的意见》（国发〔2011〕40号）、《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》(国发〔2010〕23号）、《安全生产“十二五”规划》（国办发〔2011〕47号）为主体内容，以落实全国安全生产电视电话会议关于“一树立、三坚持、三强化”的总体要求为重点，开展内容新颖、形式多样、社会广泛参与的宣传教育活动，推动各级各部门和企业牢固树立科学发展、安全发展理念，全面落实安全生产责任，加强安全文化建设，提高安全保障能力，有效防范和坚决遏制重特大事故的发生，促进安全生产形势持续稳定好转，为迎接党的十八大胜利召开，推动科学发展、促进社会和谐提供坚实保障。

二、活动主题

科学发展，安全发展。

三、活动时间

2012年6月1日至6月30日；

全区“安全生产宣传咨询日”为6月10 日。

四、组织领导

全区“安全生产月”活动由区安委会统一组织，区安委会办公室具体负责，区安委会各成员单位结合各自职责做好相关工作。各街道、区有关部门也应建立相应的组织机构，负责组织开展本地区、本部门的“安全生产月”活动。

五、活动内容

围绕“安全生产月”活动主题，开展“十二个一”活动。各街道、有关部门要因地制宜在街道、村、社区、企业悬挂安全宣传横幅，在公共宣传栏、宣传橱窗、宣传画廊等组织内容丰富的安全生产月专题宣传，以多种手段、多个平台推进安全生产文化建设，营造浓厚的安全生产月活动氛围。
（一）安全生产事故警示教育周活动（6月3日至6月9日）。

1.一次警示教育培训。青龙街道组织辖区重点企业负责人、安管员举办典型事故案例警示教育培训班，提升防范事故的能力。

2.一次现场会。区消防大队在新都大酒店举办全区建筑消防设施集中整治暨消防控制室标准化管理现场会。全区消防二、三级有消防控制室的单位负责人参加，并进行消防控制室标准化管理工作交流。
3.一次学生安全系列教育。区文教系统在全区各学校开展“三个一”活动。即：开展一次系列安全教育、一次安全主题班会、一次疏散演练。在中山路小学举办“防灾抗震，守护生命”主题班队活动现场会。

（二）安全生产宣传、咨询活动周（6月10日至6月16日）。

1.一个咨询日活动。区安委会、兰陵街道在常州银河湾电脑城广场设立咨询点，组织区安监、总工会、消防等10个部门现场开展安全知识宣传，为广大生产经营单位和群众提供安全服务和咨询，解答市民提问，发放法律法规读本和知识宣传小手册。
2.一台文艺演出。6月14日在黑牡丹（集团）股份有限公司举办一场安全生产文艺演出，积极营造安全氛围。
3.一次安全巡展。天宁街道开展“以人为本，安全第一”为主题的社区活动，组织16块安全生产知识展板、书画、图片在16个社区、村开展巡展活动。

（三）安全文化普及周活动（6月17日至23日）。

1.一次主题征文比赛。天宁街道在社区开展 “抓好安全生产，为“双保”护航”为主题的征文活动，并进行颁奖和表彰。

2.一次安全知识讲座、培训。开展“五进”活动，安全进企业、安全进工地、安全进校园、安全进社区、安全进家庭，举办安全生产知识讲座。为生产经营单位、建筑施工工地、社区居民、农民工送安全法规、安全知识和权益保护知识。6月份，区安监局举办四期安全生产知识培训班；区卫生局举办一期消防安全知识讲座。

3.当一天安全员活动。由区总工会牵头，在全区企业职工中开展“人人当一天安全员”活动和“安康杯竞赛。

（四）应急预案演练周活动（6月24日至30日）。
1.一场提升实地逃生能力培训。区消防大队在易特购超市举办提升实地逃生能力培训班，通过演练检验和改进应急预案的实效性，提高广大职工群众的安全防范意识和应急逃生能力。

2.一次安全生产专项督查。结合“打非治违”和“安全生产隐患大排查大整治大执法大督查专项行动”，各街道、各有关部门要组织所属企事业单位开展以自查、互查、专项检查为主要形式的安全生产检查，着力推进安全生产专项整治工作。区安委会组织有关部门开展安全生产大排查、大整治、大执法、大督查活动。

3.一次应急救援演练。雕庄街道辖区企业空气化工产品（常州）有限公司、茶山街道辖区企业常州四药制药有限公司、红梅街道辖区企业新宏基纺织品有限公司、天宁街道辖区企业常州百货大楼、富都花园酒店将分别开展安全疏散逃生和消防灭火演练。各街道、各有关部门及企业要结合自身的特点，积极组织开展应急救援演练，以提高应急救援处置能力。

六、活动要求
（一）加强领导，精心组织。各街道、有关部门要把“安全生产月”活动列入重要议事日程，要专门成立活动领导小组，指定专人负责。紧紧围绕“科学发展，安全发展”这一主题，结合实际制定活动实施方案。做好常规动作，创新自选动作，增强活动的知识性、趣味性、针对性和吸引力。在活动的计划部署、宣传发动、组织实施、督促检查、总结提高等各个环节抓好落实，力争使“安全生产月”活动形成特色、做出品牌、取得实效。

（二）突出重点，着力推进。各街道、有关部门要充分发挥自身特点，积极参与，相互配合，按照每周的主题，把各项活动组织好、协调好、开展好、总结好。安全生产事故警示教育，要强调针对性，应当结合受教育对象的实际情况选择事故案例，采取视频演示以及版面展览等多种形式强化警示效果。安全文化普及，要向基础、基层倾斜，内容要更多关联企事业单位以及群众的实际需要；应急救援演练，重点是高危行业、人员密集场所以及近期全国高发事故行业（如校车运输），强调实战性和实效性。

（三）总结表彰，务求实效。“安全生产月”活动结束后，将对活动开展情况进行总结表彰。各街道、有关部门的“安全生产月”活动安排和总结（包括活动情况统计表），分别于5月30日和6月22日前以文本和电子版两种形式报区安委办。

联系人：邹莉，联系电话：86696265，电子邮箱：cztnzl@163.com

附件：“安全生产月”宣传标语

附件：
“安全生产月”宣传标语

科学发展  安全发展

安全生产  人人有责

隐患排查  抓好现场

消除隐患  警钟常鸣

安全责任  重在落实

人人讲安全  家家保平安

企业要发展  安全是保障

安全促进生产  生产必须安全

加强安全整治  保障安全生产

宣传安全知识  传播安全文化

安全来自警惕  事故出于麻痹

安全一生一世  幸福千家万户

实现齐抓共管  建设平安常州

坚持以人为本  实现社会和谐

构筑安全体系  建设和谐社会

生命至高无上  安全责任为天

安全生产天天讲  长效管理不能忘

安全第一   预防为主   综合治理
1
6